

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: Aquisição de meropenem 1g I.V. fr. amp. - Empresa: **LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.** - Valor da aquisição: **R\$ 38.500,00.** - Prazo de execução: **imediato.** - Autorizado em 22/02/2021 pela Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. - Ratificado em 22/02/2021 pelo Reitor - Prof. Dr. Júlio César Damasceno. - Forma de contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c art. 24, IV da Lei nº 8666/1993. Maringá, 22 de fevereiro de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021-HUM

RATIFICAÇÃO PROCESSO nº 581/2021
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: Aquisição de vasopressina 20 ui/ml injetável, ampola 1ml. - Empresa: **LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.** - Valor da aquisição: **R\$ 20.424,00.** - Prazo de execução: **imediato.** - Autorizado em 22/02/2021 pela Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. - Ratificado em 22/02/2021 pelo Reitor - Prof. Dr. Júlio César Damasceno. - Forma de contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c art. 24, IV da Lei nº 8666/1993. Maringá, 22 de fevereiro de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021-HUM

RATIFICAÇÃO PROCESSO nº 582/2021
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: Aquisição de papel toalha interfólia, 02 ou 03 dobras, cor branca. - Empresa: **VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE PAPEL LTDA.** - Valor da aquisição: **R\$ 35.700,00.** - Prazo de execução: **imediato.** - Autorizado em 22/02/2021 pela Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. - Ratificado em 22/02/2021 pelo Reitor - Prof. Dr. Júlio César Damasceno. - Forma de contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c art. 24, IV da Lei nº 8666/1993. Maringá, 22 de fevereiro de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

17160/2021

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2021, Processo: 3687/20 Pregão Eletrônico Edital nº 163/2020 - DMP Objeto: projetores multimídia- DSI, especificações e respectivos valores, conforme disponibilizado no site www.uem.br. Prazo de validade: 23/02/2021 a 22/02/2022. Assinantes: Prof. Antonio Marcos F. dos Santos e o senhor Daniel Cavalheiro Cardoso

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2021, Processo: 3687/20 Pregão Eletrônico Edital nº 163/2020 - DMP Objeto: projetores multimídia- DSI, especificações e respectivos valores, conforme disponibilizado no site www.uem.br. Prazo de validade: 23/02/2021 a 22/02/2022. Assinantes: Prof. Antonio Marcos F. dos Santos e o senhor Luigi Tavares Reis da Silva

16407/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº 102/2019-DMP - Republicação com Retificação. Pregão Eletrônico SRP - Processo de Licitação N.º 1072/2019-PRO. Licitação de Ampla Disputa e Exclusiva para ME/EPP/MEI. Número da Licitação no Portal licitacoes-e n.º 858095. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para demolições de calçadas existentes e remoção de entulhos e execução de calçadas novas e rampas (passoio público) de concreto em diversas espessuras e assentamento de piso cerâmico tátil (alerta e direcional) para acessibilidade para O Câmpus Sede e HUM. Tipo de Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento. Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R\$ 549.786,30. Início do acolhimento das propostas. 23/02/2021 às 08h. Abertura das propostas. 09/03/2021 às 09h. Início da Sessão. 11/03/2021 às 09h. O Edital completo poderá ser obtido através do Banco do Brasil no site <https://www.licitacoes-e.com.br> ou através do site www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. Dúvidas entrar em contato no e-mail licitacao@uem.br. Maringá, 22 de fevereiro de 2021. Robson Gonçalves da Silva-Diretor de Material e Patrimônio.

16452/2021

Acordo de Cooperação Fundação PTI-BR nº 002/2021 - Processo nº 503/2021 - AS PARTES: UEM/FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - BRASIL. - **OBJETO:** Desenvolver e Executar em conjunto, ações voltadas a realização da Feira de Inovação das Ciências e Engenharias - Ficiências, com intercâmbio em assuntos educacionais, científicos, tecnológicos e de pesquisa e estabelecer mecanismo para realização das ações. - **VIGÊNCIA:** A partir da data de assinatura até 04/02/2026 - **ASSINATURA:** 05/02/2021.

16801/2021

UENP

RATIFICAÇÃO – Dispensa 01/2021 – Processo – 17.346.090-2 OBJETO: Contratação de empresa para execução de Ensaio de Sondagem (reconhecimento de solo) nos Campi de Bandeirantes, Cornélio Procopio e Jacarezinho – UENP. **VALOR:** R\$ 12.866,34. **FORNECEDOR:** Fageo Engenharia Eirelli. Fundamento legal: artigo 34, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07. Jac. 17/02/2021. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora.

17200/2021

RATIFICAÇÃO – Dispensa 02/2021 – Processo – 17.348.135-7. OBJETO: Aquisição de insumos para o Laboratório de Leite do Campus Luiz Meneghel. **VALOR:** R\$ 4.047,14. **FORNECEDOR:** Induslab Comercio de Produtos para Laboratorios Ltda. Fundamento legal: artigo 34, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07. Jac. 18/02/2021. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora.

17206/2021

RATIFICAÇÃO – Dispensa 03/2021 – Processo – 17.350.458-6. OBJETO: Serviços de elaboração e impressão das Provas e Gabaritos do Processo Seletivo Vestibular UENP 2021. **VALOR:** R\$ 24.500,00. **FORNECEDOR:** Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE. Fundamento legal: artigo 34, inciso VII, da Lei Estadual nº 15.608/07. Jac. 22/02/2021. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora.

17208/2021

UEPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Hospital Universitário

HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, os seguintes processos: **Pregão eletrônico n.º 128/2020 – processo n.º 028325**
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. **Empresa:** MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. - Lote 03: R\$ 9.360,00. **Empresa:** MEDI-GLOBE BRASIL LTDA. - Lote 10: R\$ 9.720,00. **Empresa:** ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. - ME. - Lote 17: R\$ 719,52; Lote 35: R\$ 5.599,80; Lote 37: R\$ 1.520,70; Lote 45: R\$ 304,50; Lote 56: R\$ 39.000,00; Lote 61: R\$ 33.012,00. **Empresa:** GVFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE. - Lote 27: R\$ 11.491,20. **Empresa:** J. R. COMÉRCIO DE FIOS LTDA. - ME. - Lote 31: R\$ 28.782,00. **Empresa:** ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. - Lote 54: R\$ 2.802,00. **Empresa:** SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - Lote 55: R\$ 40.923,00; Lote 60: R\$ 46.494,00. **Empresa:** A. G. KIENEN & CIA. LTDA. - Lote 59: R\$ 75.984,00. **Lotes Desertos:** 09; 13; 33; 34; 39; 40; 51; 52; 53; 58. **Lotes Fracassados:** 01; 02; 05; 06; 07; 08; 11; 12; 14; 15; 16; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 29; 30; 41; 42; 43; 44; 47; 48; 49; 50. **Lotes Cancelados:** 04; 18; 28; 32; 36; 38; 46; 57; 62. P.Grossa, 19 de fevereiro de 2021. **Ivo Motin Demiate**—Pró Reitor de Assuntos Administrativos

14210/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 002/2021 – Processo n.º 028391

Objeto: Aquisição de solução para nutrição parenteral para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais, Valor Máximo de R\$ 558.600,00. Recursos Financeiros do Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 10/03/2021. Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia 10/03/2021. (Número da Licitação: **858184**). Os editais e seus anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como os resultados de todas as fases destas licitações poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br. Ponta Grossa, 22 de fevereiro de 2021. **Saulo P. Marenda** - Pregoeiro

16501/2021

UNIOESTE

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00. **Pregão Eletrônico 006/2021 – Objeto:** Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando o Registro de Preços para Futura e eventual aquisição de determinações (testes) ID NOW COVID-19, para o equipamento ID NOW_v Abbott, o qual emprega a tecnologia molecular de amplificação isotérmica. **Registros de preços com vigência de 23/02/2021 até 22/02/2022.** Resultado publicado no DIOE n.º 10876 em 22/02/21. **ARP 018/2021** - Central Lab Distribuidora de Produtos Para Saude. Cascavel, 22 de fevereiro de 2021. **Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral-HUOP.**

17227/2021

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – HUOP/UNIOESTE. Alteração nos itens 8, 9, 10, 11 e 12 e alteração do prazo de entrega. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de embalagens para a Unitarizadora Opuspac para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Valor máximo total estimado: R\$ 588.889,01. **Recebimento das propostas:** Das 8:00h do dia 23/02/2021 até às 09:00h do dia 05/03/2021. **Abertura das propostas e recebimento dos lances:** 05/03/2021, 09:00h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 19/02/2021.

13004/2021

RESULTADO/HUOP: Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços Registrados - Pregão Eletrônico nº 001-HUOP (menor preço por item e por lote) - **Objeto:** Registro de Preços para aquisição de absorvente higiênico, fraldas descartáveis para prematuros extremos, bebês e geriátricas para o HUOP. **Medefe Prod. Med. Hosp Ltda 1º lugar item: 4:** R\$ 0,45. **Ar Limp – Com. E Ser. de Higiene E Lim. Ltda – Me 1º lugar itens: 12:** R\$ 0,74, 13: R\$ 1,46, 14: R\$ 0,74. **Carioca Com. de Prod. de Lim. Ltda 1º lugar Lote 2:** R\$ 23.040,00. **Sanovic International Trade Eireli 1º lugar Lote 1:** R\$ 20.202,00. **C.b.s. Med. Científica S/a. 1º lugar Lote 3:** R\$ 87.330,00. **Empresas classificadas e habilitadas:** Medefe Prod. Médico- Hosp Ltda R\$ 18.000,00. **Ar Limp – Com. E Serviços de Higiene E Limpeza Ltda – Me** R\$ 101.640,00. **Carioca Com. de Prod. de Limpeza Ltda** R\$ 23.040,00. **Sanovic International Trade Eireli** R\$ 20.202,00. **C.b.s. Med. Científica S/a.** R\$ 87.330,00. **Valor Total Registrado: R\$ 250.212,00.** Informações complementares no site: www.unioeste.br/huopforum. **Verônica Zanchettin (Pregoeira)**

CANCELAMENTO COM TROCA DE FORNECEDOR: Tendo em vista que a empresa **Expresso Papel** solicitou desclassificação do **Pregão Presencial 021-2020**, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de embalagem, organizadores plásticos, copos descartáveis, suporte para copos, caixas térmicas, materiais de higiene pessoal, entre outros materiais para o HUOP com término de vigência em 05/11/2021. **Item 33:** no valor de R\$ 0,070 para o valor R\$ 0,095 saldo restante de 40.000,00 unidades, para a empresa **Carioca Comercio de Produtos de Limpeza Ltda.** **Item 34:** no valor de R\$ 0,10 com saldo restante de 200.000,00 unidades para a empresa **JS Comercial.**

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII – Decreto 3555/00.

Pregão Presencial 021/2020 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de embalagem, organizadores plásticos, copos descartáveis, suporte para copos, caixas térmicas, materiais de higiene pessoal para o HUOP. **Registros de preços com vigência de 23/02/2021 até 05/11/2021.** Resultado publicado no DIOE n.º 10877 em 23/02/2021. **ARP 016/2021 - Js Comercial Ltda.** **ARP 017/2021 - Carioca Com. de Prod. de Limpeza Ltda.**

CANCELAMENTO COM TROCA DE FORNECEDOR: Tendo em vista que a empresa **Dejamaro Industria e Com. de Pro. Médicos Hosp Eireli** ficou classificada em 1º lugar para o Pregão Eletrônico 020/2020, Registro de preço para futura e eventual aquisição de aseptado, campo cirúrgico, máscara, máscara N95 ou PFF2, sapatilha e touca descartável e demais materiais para o HUOP, entretanto a empresa não possui cadastro no GMS, impossibilitando o fornecimento. Empresa: **Londricir Com. de Mat. Med. Ltda Me.** **Item 12:** no valor de R\$ 0,41, com saldo restante de 67.500,00, SEM REAJUSTE. Empresa: **AABA Com. Equip Méd. e Hospitalares Eireli.** **Item 13:** no valor de R\$ 0,14 com saldo restante de 55.000,00, SEM REAJUSTE. **Item 14:** Touca descartável e elástico no valor de R\$ 0,12 para o valor de R\$ 0,16 **COM REAJUSTE** e saldo restante de 75.000,00.

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII – Decreto 3555/00.

Pregão Eletrônico 020/2020 – Objeto: Registro de preço para aquisição de aseptado, campo cirúrgico, máscara, máscara N95 ou PFF2, sapatilha e touca descartável entre outros materiais para o HUOP. **Registros de preços com vigência de 23/02/2021 até 28/10/2021.** Resultado publicado no DIOE n.º 10877 em 23/02/2021. **ARP 014/2021 - Aaba Com. de Equip. Medicos Eireli.** **ARP 015/2021 - Londricir Com. de Mat. Med. Ltda Me.**

HOMOLOGAÇÃO/HUOP: Pregão Eletrônico nº 006/2021 - Objeto: Registro de preços de determinações (testes) ID NOW COVID-19, para o equipamento ID NOW™ Abbott, o qual emprega a tecnologia molecular de amplificação isotérmica de ácidos nucleicos – LAMP (Loop-Mediated Isothermal Amplification), para a detecção qualitativa de ácidos nucleicos de RNA viral de SARS-CoV-2, a partir de swabs nasal, nasofaringe ou de garganta para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná. Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe, descrito e publicado o resultado no Diário Oficial nº 10876 de 22/02/2021. Cascavel, 22/02/2021. **Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral-HUOP.**

16790/2021

UNIOESTE – Campus de Cascavel – Pregão Presencial 016/2020 - Atas de Registros 58 –59 – 60/2020- Aditivo I

Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção Individual para atender as Clínicas e Ambulatórios da Unioeste Campus de Cascavel. Fica prorrogada a vigência das Atas de Registros por mais 03 (três) meses a partir da data 04/03/2021.

16794/2021

EXTRATO DE AVISO, PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 - HUOP/UNIOESTE. Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, conforme especificações abaixo. Item:

Item	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
1	Pct	6.000	R\$ 5,32	R\$ 31.920,00
*Leite pasteurizado: Subtotal				
				R\$ 194.500,00
				R\$ 226.424,00

EXTRATO DE AVISO, PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 - HUOP/UNIOESTE. Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, conforme especificações abaixo.

Item	Código	Material	Un. Com.	Qtde	Vl. Máximo Edital	Vl. Total Edital
1	62697	Aceita (tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de injúrias, material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte)	kg	800	6,8125	5.450,00
2	62698	Alface Crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de injúrias, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte)	kg	1000	7,188	7.188,00
3	2928	Alho, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	kg	500	30,37	15.185,00
4	2929	Banana nanica (em pentas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte).	kg	3500	5,38	18.830,00
5	2930	Batata-doce: tamanho e formato uniforme, com pele lisa e sem machucados.	kg	1000	3,51	3.510,00
6	62701	Brocolis: talos e flores bem fechadas e cor verde-escura, sem marcas de picadas de insetos.	kg	350	11,67	4.084,50
7	63711	Colônias verde in natura, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	kg	300	15,32	4.596,00
8	62703	Couve flor: deve ter uma coloração branca com tendência ao creme, flores bem unidas com aparência granulada, talos firmes, sem espaços entre o buquê.	kg	200	10,35	2.070,00
9	62706	Couve manteiga: as folhas devem estar bem verdes e firmes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	kg	600	6,03	3.618,00
10	52963	Peixe tipo tilápia (gênero Tilapia, congelado, limpo, carne firme com coloração branca/rosada, odor característico do produto de boa qualidade, sem manchas esverdeadas e parasitas). Apresentar na embalagem identificação do estabelecimento, nome do produto, data de embalagem e peso.	kg	5000	35,04	175.200,00
11	62365	Morango: de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita ser manipulado, transportado e consumido. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução vigente.	kg	30	18,9	567,00
12	29292	Abobrinha (abóbora menina ou itália): tamanho uniforme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	1000	4,21	4.210,00
13	29312	Beterraba (firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, isento de injúrias e sem lesões de origem física oriundos do manuseio e transporte).	kg	2000	3,82	7.640,00
14	29313	Cenoura (sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida).	kg	5000	3,56	17.800,00
15	29314	Chuchu (tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de injúrias e lesões de origem física oriundos do manuseio e transporte).	kg	5000	4,1	20.500,00
16	51830	Mandioca (produto deve ser entregue descascado e limpo, isento de injúrias e lesões de origem física oriundos do manuseio e uniformes, devendo ser bem desenvolvida).	kg	2000	5,59	11.180,00
17	2889	Ovo de galinha (peso mínimo de 35 gr casca forte sem deformação, homogênea, íntegra e limpa). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade, prazo de validade e lote.	Doz	500	5,7	2.850,00
18	2899	Peperino (tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte).	kg	1500	4,31	6.465,00
19	2962	Repolho (liso, fresco, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e íntegro, intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes).	kg	2000	3,48	6.960,00
20	62705	Rúcula (fresca, coloração e tamanho uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, isenta de injúrias e danos físicos oriundos do manuseio e transporte).	kg	100	11,96	1.196,00
21	73038	Costela suína salgada, cheiro característico do produto e cortado e em fatias com aproximadamente 5 cm de largura, acondicionado em embalagens de 5 kg. Apresentar na embalagem identificação do estabelecimento, nome do produto, data de embalagem e peso. Registro SIM/PDA ou equivalente.	kg	300	21,54	6.462,00
22	73039	Pé sũo salgado feijoado, de boa qualidade, em pedaços pequenos, cheiro característico do produto, acondicionado em embalagens de 5 kg. Apresentar na embalagem identificação do estabelecimento, nome do produto, data de embalagem e peso. Registro SIM/PDA ou equivalente. Quilobalço espécie lio, de tamanho regular de 11 qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de sujidades.	kg	100	12,69	1.269,00
23	73040	Salgado defumado tipo linguiça, com carne de gordura máxima de 50mm, embalagem de até 1kg.	kg	300	15,78	4.734,00
24	2900	Biscoito Caseiro, embalado em pacote plástico resistente de 500 gramas. Deve ter em seu rótulo informação sobre glúten, nutricional e prazo de validade/Lote.	kg	200	26,18	5.232,00
25	70008	Macarrão Caseiro Seco com Ovos e Azeite de Oliva, com formatos do tipo espaguete ou tagliarini. Sem conservantes ou aditivos químicos. Acondicionado em bandeja de isopor branca própria para alimento e embalado em saco plástico resistente transparente de 500 gr cada embalagem. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten e prazo de validade bem visível/Lote.	kg	500	14,69	7.345,00
26	70012	Pão Caseiro Fatiado (de Forma), deverá ser acondicionado em embalagens plásticas de 500 gr. No rótulo deve conter dados do fabricante, tabela de composição nutricional e prazo de validade/Lote. Deve ser entregue em caixas de papelão resistentes de única camada com capacidade máxima para 10 pacotes sem sobreposição.	kg	1000	9,9	9.900,00
27	70011	Pão Integral Fatiado - pct com 500 gr., caractéísticas próprias de odor, cor e sabor. A textura deve ser de pão fresco, não podendo estar com aspecto murchado ou duro ao toque.	kg	1200	13,14	15.768,00
28	3264	Polpa de fruta - congelada, sem açúcar, sabor morango, uva, acerola e abacaxi, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas, acondicionado em saco plástico transparente, contendo 10 unidades de 100g, em saco plástico. As embalagens devem conter especificações do produto conforme a legislação vigente: 100% natural e sem nenhum tipo de conservante. Produto não fermentado, não concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processo tecnológico adequado.	kg	1200	18,94	22.728,00
29	62368	Cuca Caseira sem recheio, isento de sujidades, parasitas e em perfeito estado de conservação, bem como de conservantes químicos, aromatizantes artificiais, acondicionados em sacos plásticos próprios para alimentos, com fecho tipo gravatina, pesando entre 300 e 600 gramas cada unidade. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten e prazo de validade bem visível/Lote.	kg	1500	15,94	23.910,00
30	63999	Biscoito caseiro com cobertura de chocolate, embalagem de 500 gramas. Registro em Vigilância Sanitária. Deve conter em seu rótulo informações sobre lúten, alergênicos, valor nutricional e prazo de validade/Lote. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente.	kg	500	17,45	8.725,00
31	73041	Doce de frutas, tipo pastoso, embalagem de 700 gramas, sabores variados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, procedência, quantidade, prazo de validade e lote. Registro na vigilância sanitária.	Pct	500	17,4	8.700,00
32	73042	Macarrão integral seco com ovos e azeite de oliva, com mix de cabotiã, beterraba e cenoura em formatos variados. Sem conservantes ou aditivos químicos. Acondicionado em bandeja de isopor branca própria para alimento e embalado em saco plástico resistente transparente de 500 gr cada embalagem. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten e prazo de validade bem visível/Lote.	kg	500	13,42	6.710,00
33	73043	Picolé de frutas, de boa qualidade, sabores diversos. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em vigilância sanitária.	un	2000	1,43	2.860,00
34	73044	Picolé de leite pasteurizado, de boa qualidade, sabores diversos. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro e vigilância sanitária.	un	2000	2,03	4.060,00
35	73045	Cuca Caseira com recheio, isento de sujidades, parasitas e em perfeito estado de conservação, bem como de conservantes químicos, aromatizantes artificiais, acondicionados em sacos plásticos próprios para alimentos, com fecho tipo gravatina, pesando entre 300 e 600 gramas cada unidade. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten e prazo de validade bem visível/Lote. Sabores variados: ricota, goiabada, doce de leite.	kg	1500	23,35	35.025,00
36	73046	Biscoito de polvilho salgado, sem recheio, embalagem de 100 gramas. Registro em Vigilância Sanitária. Deve conter em seu rótulo informações sobre lúten, alergênicos, valor nutricional e prazo de validade/Lote. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente.	pct	1000	6,74	6.740,00
37	73047	Salsinha in natura, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	kg	300	18,69	5.607,00
38	63711	Manuseio e transporte. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	kg	300	18,69	5.607,00
				TOTAL	512.982,50	

Da entrega da documentação: das 8:00 horas até às 17:00 horas entre os dias 23/02/2021 ao dia 03/03/2021 de segunda a sexta feira. O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de Chamamento Público do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5169, ou ainda na home-page <http://projetos.unioeste.br/huopforum/index.php>, em conformidade com a

Lei nº 8666/1993, Lei Estadual nº 15.608/2007, Decreto Estadual nº 4507/2009 e Decreto Estadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – Conforme Portarias nº 0109/2020 e nº 0167/2020. Cascavel/PR, 22/02/2021.

17225/2021

Inexigibilidade 001/2021 - HUOP - Amparo Legal: Artigo 33, inciso I da Lei Estadual 15.608/07 e Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93. Contratante: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE/HUOP. Contratada: Canon Medical Systems do Brasil Ltda. Valor total: **R\$ 49.850,00**. Objeto: aquisição de 03 transdutores para os equipamentos de Ultrassonografia marca Toshiba, patrimônios 01038500 e 01038499. Cascavel, 22/02/2021. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral.

17141/2021

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA EXTRATO AO CONTRATO Nº 019-2021

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E ALBERTO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA GRANOTO-EPP.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ministrar cursos de capacitação e atualização "IN COMPANY", compreendendo Curso completo de Licitações com Formação de Pregoeiro (10 vagas – 24 horas-aula) e Curso de elaboração de Termo de Referência e Projeto Básico (24 vagas – 16 horas-aula), ambos com enfoque na Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos da APPA, a serem ministrados na sede da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, sito na Av. Ayrton Senna da Silva, nº 161, Paranaguá, Paraná.

VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste Contrato a importância de R\$: 11.000,00 (onze mil reais).

PRAZO: O prazo total de prestação dos serviços, objetos deste certame, será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser este prazo prorrogado a critério da APPA por igual período.

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/02/2021

PROTOCOLO: 16.119.971-0

PREGÃO ELETRÔNICO: 15/2020-APPA

DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021

Paranaguá, 15 de fevereiro de 2021.

LUCIANO COSTENARO DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA

14329/2021

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA EXTRATO AO CONTRATO Nº 011-2021

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E IDEAR JPM ARQUITETURA LTDA.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de elaboração de projeto arquitetônico, projetos complementares e demais documentos técnicos para a construção do novo edifício almoxarifado da APPA, conforme especificações do Termo de Referência e demais elementos anexados pelo setor requisitante.

VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste Contrato a importância de R\$: 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de 120 (cento e vinte) dias contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 26/01/2021

PROTOCOLO: 16.736.661-9

LICITAÇÃO PÚBLICA: 020/2020-APPA

DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021

Paranaguá, 01 de fevereiro de 2021.

ROGÉRIO AMADO BARZELLAY
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA

14304/2021

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA EXTRATO DO CONTRATO Nº 014-2021

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E NUCTECH DO BRASIL LTDA.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de locação, operação e manutenção de solução técnica para canal de inspeção por método não invasivo, incluindo instalação física, infraestrutura elétrica e lógica, de acordo com as especificações técnicas estabelecidas no Edital, Termo de Referência e anexos.

VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste Contrato a importância de R\$: 4.899.999,84 (quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).

PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de 60 (sessenta) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela APPA, de acordo com a descrição das etapas contidas no Item 18 (dezoito) do Termo de Referência, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva

HOMOLOGO: 27/01/2021

PREGÃO ELETRÔNICO: 1589/2020-APPA

PROTOCOLO: 16.883.597-3

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021

Paranaguá, 04 de fevereiro de 2021.

ANDRÉ LUIZ PIÓLI BERNASCKI
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL DA APPA

14372/2021

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA EXTRATO AO CONTRATO Nº 016-2021

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E ALTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição pela APPA de armário-cofre para armazenamento de material controlado de uso exclusivo dos integrantes da Unidade Administrativa de Segurança Portuária da APPA. Conforme justificativas, especificações e demais condições expressas no Termo de Referência e Edital.

VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste Contrato a importância de R\$: 11.981,50 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

PRAZO: O prazo para execução do objeto do contrato será de 30 (trinta) dias contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/02/2021

PROTOCOLO: 17.107.196-8

PREGÃO ELETRÔNICO: 1622/2020-APPA

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021

Paranaguá, 09 de fevereiro de 2021.

LUCIANO COSTENARO DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA

14326/2021

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 105/2021 Protocolo: 17.281.058-6 (SRP)

Objeto: O presente certame tem como objetivo a contratação, através de Registro de Preços, para aquisição e fornecimento de máscaras de proteção contra a COVID-19 aos funcionários desta administração, e máscaras de proteção facial "Face Shields" para os Agentes da UASP e Guardas Portuários que realizam os testes de etilômetro, conforme especificações do Termo de Referência, onde constam justificativas, especificações e demais condições, pelo prazo de 12 (doze) meses em sistema de registro de preços, conforme Edital, Termo de Referência e seus anexos.

VALOR GLOBAL MÁXIMO: O preço máximo admitido do presente processo licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei nº 13.303/2016 e do item 5.5.11 do RLC (Regulamento de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

Data da Licitação: 09/03/2021 – HORÁRIO: 10:00h

Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 85 81 15)

Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br

E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 22 de fevereiro de 2021.

Equipe de Pregão – Portaria 140/2020 APPA/EP

16527/2021